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Od nalich přátel
a celá hul a odvedena — Úrod

tfí vlastí liitíí byla dosti obstoj
lá však z naší obce musíme od

vésti 'M metr centů žita a ť0 m

c ovsa Žito jest zle ÍH zl m

Dootaňte gí všecka fakta i

dubu nerostou jablka ani hrušky
tak jako na jabloní nerostou ža-

ludy neb hrušky Pukli přece

roubujeme na jabloni hrušky o

ny rostou nikdy ale takové jako-
stí nejsou jako se stromu pří-- i

oilně rostlého — plnokrevného
A proto nároď podmaněný chtiti

nevím ale zabývá se tam pozlob-nýc- h

lislí mnoho tím samým ob-

chodem V A la bamž je pi úmysl
všeho druhu uhlí je lam velmi

dobré jsirti tam též rozsáhlé Žele

zárny a ještě množství pěkných
bsů jak dříví borového tak tvr-

dého V Arkansasu jsem též na

všlívíl pana Kocůrka který mé

pěkně přivítal a ve avé vkusné
zařízené domácností pohostil Ve- -

ohledně1 1

Panama výstavy

Sí-iiI iidynlf ku n&vMýv' KhIiIih me a í vkUv
v ruin lUlff utratili rclri vc jmění Zii mfrni'h (ikolnontf }

'len VlúAj mfiíe jiti — a Jet to niou!r£ uloen icii r i
jmu jiuliiivrnl a voil

Judiioiiuiii' vy l íit a iMun lol"jA kupon anclu)

je li V (1 in to in - jhIiii mki poMot lil llxďk niýHiiljfrn knl

lni (Mulu Pis (llook Numlier 10M) a tt} liirinii holmtA

ílliiNtrovaiKiii o lil st rltok Ai h kličku olnhujl' l ernoA iiiřur-iiihc-

(i)ileilne nuhy hot"li) u rcHtuuruntU vntupni ho do vý

ntHvy it ři'lr7iiii'iilko a v pulliiKiiinvťcli V In lul jlilněho Ná-

mi libuji' jak sí KhHlití výlet jetlrn fio jfilnl1 linii s nsvrfoním
ro iit Jiné Hm' nriliinlii m oliAirnějilio pojmu o velkolepém
fipHilu v knííee té iojmšro jent inmiJdlvI lnrm vmlIejAlrh

vlctu ilmhou tak iluliřo uieri )linii jiiko pří nUivVhrh v

inlHtech KvIfiAté ciijlinlivcli siléluje juk inoíiiu prnlilíiiliiou
ti si ol)A výstavy a tvlMU celý silit Kulífornii mi jednolliv
výslovní jlilué vn skuternosti Jest to provodí' poskytujloí
pr&vé imy Vloni požadované iiiforiiii'P ii'iníli si nplný rorvrh

pro sviij výlet na Západ a pfi otirnvské uspof na vydlínl
Vito pfd rftpoři-tí- pfpsni' Vňi tnuli' výlrt stliti Žitpoí

nti s přípravami linrd nyní

Opatřte si tuto knihu ještě dnes-je- st zdarma

Zaálate zpět tanto kupon dneal1

OERRIT rOET Paangr Trafřlc Managtr

UNION PACIFiC HAILEOAD COMPANY

Omaha Nebmka

XAd tiyili olidržel ZDAHMA Vaii illustrovnium "("ulifur
ii ni KxpoNition llook" No los jMkoJ i jiné iiiforrtuwe na vý

pimioi' k upofiiliiií výletu do ('iiliřoniic

IMKNO

ANHKHHA

dopisy z Cech

Z Fryáavjr ru pohoří Čenko

moravikem 7 pronim--
c J!M1 —

( tní přátelé bratří tt krajané!
Hdéluji VAm a jtik Vám ijjintá
známo že žijeme ve velmi pováž
livé! dobé neboť celá Kvropa uti
né tak jako kdyby na ouehotí

ny Jeat třeba tukových lékaři!

kteří by ji duli onu pilulku —

minu — Nelil to již k živobytí

nýbrž Bpíáo zdlouliuvé umírání 1

tomto pokročilém dvacátém nto

letí V této době válečné m bázuí

a tieneiiím hledíme dénné této
VHtříc životní pro

středky dottáhly již jednou tuko

vé výáe zvlášlé iři malém náku

pu na který jet prueujíeí lid od- -

kázán Daně a jiné platy iiiuhÍ

ne platit výdélky jou ápatné a

včtainou žádné Ihiiic hlawiu vo- -

lajícího na pouňti kterýž dí:
centu pánž a přímé čiňte

Mezky jeho JHIží nu svátky Vá-

noční kdy věřící pějí velebné

hymny patřící tomu velikánu

Krist u — radujme h a votelme

sel Ii-to- ale bázní lirůzou vne

kc třese a nevíme dne ani hodiny
co náa jeňtě v této situaci zachvá-

tit může Jak Vám známo kdo

jegt otcem a živitelem viee-élemi-
é

rodiny jak hořkou pilulku iiiuhÍ

v této době Kjolknout máte také
tu smutnou zkušenost zvláště

drazí přátelé bratří a krajané
vůbec kteří Jste se za větSÍ ský-

vou chleba odebrali za oceán Dle

dopisu mojí sestry pí Ptáčkové z

1'lattsinouth projevuji s mojí
rodinou soustrast mému bratru
Frankovi nad ztrátou jeho man-

želky a jeho dcer matky jež ode-

brala se tam odkud není návra-

tu I 'ozdravují Vás bratří přá-

telé a krajané vůbec kteříž žije-

me jkmI nikou pána Všehomíru

života i smrti a kterýž byl řekl:
Dána jest mi všeliká moc na nebi

i na zemi I — S pozdravem
Josef Mička

Pan Jos Matějů z Omahy
ob-drž-

el

z Čech dopis z kterého vy-

jímáme následující:

V Počátkách dne 2" li stopadu
1!]4 — Milí přátelé! Přijměte
od náa srdečný pozdrav Vzpomí-

náme často že se Vám dobře daří
a jste při tom šťastní a veselí U

náa jest smutno neboť válka ne-bé- ře

žádné zmčny a již by si kaž-li-
ý

přál kdyby byl tomu konec

Drahota čím dál tim větší — 10U

Vg žita stojí 1" zlatých ječmen
1:1 zl pšenice HO zl oves 10 zl

brambory 350 zl mouka žitná 1

ktf 2G kr jmeničná 35 kr Kare

náš jest u vojska jako pionér v

Klosterncuburku Dne 24 včeru

byl odvisí branců od 2i do 3t let

stáři a šlo jich z Počátek 117 a

odvedli jich 57 Dle toho Kliďte

jak to asi vypadá v městě neb na

vesnicích kde není vidět než

kluka neb dědka a sumou Žen

skou — uplakanou- - každý kouká

jako zděšený Jak si naše ariná- -

da stojí jest těžko íici V Srb
sku snad [sstoupila do vnitř ze

mě dost daleko a v Haliči jest
dosud neroithodnuto Myslím že

o tom vlt více nežli my Proto

kdyhyttte mi mohli nějak poslat

noviny v těVh by bylo zajisté ví

ce pravdy —- Vit Kuksa co se u

iiá učil jest mistrem trsarxk vm
v Kamenici it František Mi

lek Matelova jest mistrem tesař- -

ským v Hor (Vrekvi Dne 15

října jsme híjeli kostel a věž v

Pojlíně-- a tettř Jan Kolár i ťa
sirova upadl se střechy kosteU a

přrrmil st táda a pkodd mit hu

takže sHslus čtUt těla ma mrt-

vou 1'řijiuětn srdečný Kuidrav

adraí lova rodina
Pan Frank lUlUk válený

Vrjn St pani Mum a ý

'řUnivrj pokroku obdrJel
iH d4si i Cn'h% t nčhoj vyjímá-m- #

itilhijU't i

V Domaiiaé lš t PMí —

Přrlrvibu řtjiět# rdičiiý hkl
widrv a dik 14 ut4!ý nim II

strk IUry ttJU ici wliw pot

Válka přodstírkou ku zvyšování cen
N7on není třetm zvyšovat ceny kávy sotva iti vAlka y Iv

vropř vypukla Méli jsme a mňine rňsoliy na dolAt íaa a

iíťcliuppinp se každé prileiitoHti k zvyfiovAní rrn ttbezpo-ťiijiMii-

své pí iiiivet' }o jim ra každé okolnosti poslouži-m-

kivou rliutnoil a jemnou ra ceny jaké tiyly před vAlknu

Dobrákáva21c lepší druh 23c a26c
1'išt si o vzorek ktorý KiiAlmne v&m zdarnia a vyplacnné:

MEDORA COFFEE ňlLLŠ
2348 Central Park Ave Dept D OHICAQO ILL

(I spolehlivosti mňžct se pfauvédčiti u Kašparovy banky v ('hioKu
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c oves zl my ale od eráru
diMtaneiiie pouze 11 zl za 1 m e
zita kdežto za oves dostaneme

zl — Den jest za 75 zl m e

Mmika je zde velmi drahá a atoj
už :i kr jedno kilo a ještě není
k dostání Hnitu bory kilo ti kr a

v městech jsou ještě dražší Teď

nám přijde i dobytek pryfi u nás
na př ze (i kusů vzali prozatím
jeden Co nevidět ale dojdo i na
ten ostatní 'K tomu všemu nám
sem ještě přistěhovalce z Halič

dovážejí Daně zvýšili nesmírné

vysoko a obilí jest zakázáno vů

hec prodávat tak nevíme jak to

s námi bude jsjzději dopadat Ví

ce Vám ohledně poměrů psáti ne
můžeme V Zahrádkách maji
rolníci nový lihovar a již v něm

pilně pracují Prozatím Vás si

léčně zdraví nsluia —

Talpova

fiTÉDROVEČERNl VZPOMÍN-

KY

Pro "Pokrok" naptal Jan Noll

Den Štědrovečerní jest dnem

vzpomínek neb každý z nás vzpo
míná na své přátele a známé se

kterými zažili jsou šťastné chví- -

Někteří jsou šťastní a jiní za

se prožívají život v bídě a trudu
Naše vzpomínky mnohdy zalétají
až do našeho útlého mládí větši-

na z nás jsme byli vychováni v

bídě a strádání vo staré vlasti —

Jak jsme se tehdy těšívali na Mi

kuláše a na vánoční svátky na

koledu To bylo běhání a radostí
na stromeček a na ty dárky ! —

Tehdy jeden krejcar byl velikým

pro dítky neboť málo

kdy byl k vidění Obyčejně jsme

ývali podarováni od dědečka a

abičky strýčka a tetičky pana
motra a kmotřičky vše jsme to

lali do jednoho uzlíčku a s rado

stí jsme utíkali domů Pak jsme
vykládali mamince od koho jsme
o dostali a těšili se na příští rok
letošního roku byly svátky veli-- e

smutné zvláště ve staré vlasti
neboť mládež zajisté neměla ke

komu jiti na koledu neboť snad
všichni jsou tam ve válce Smu

tné a truchlivé jsou svátky na

šich drahých tam za mořem —

Však ještě smutnějšími jsou pro
ty kteří jsou vzdáleni ze svyen
domovů od svých rodin o hladu
v zimě beze spánku neboť na ten

není času a pro zimu mnohdy a--

jHMiiýšlení A pakli přece se

ten náš nešťastný vojín odebéře k

odiočiuku tu má na mysli rodi-

nu — místo spánku přemýšlí plá-

če loučí se s celým světem neboť

neví zdaliž se dočká druhého
dne Pro koho toto utrpení a bí-

du snáší náš národ odpověď jest
zřejmá! Pro toho kdo od staletí

pronásledoval nás ubohý národ

český Národ náš bojuje pro na-

še protivníky kteří jakmile se

povzneseni lileiH naa poKont a u

jařmit Pro toho dnes krvácí náš

národ obklíčen zbůjníky a tuši
teli míru a jokoje kteří trhají
české srdce a pijí českou krev —

Takové jsou sny a myšlénky na

šich nešťastných vojínů kteří
co toto čteme umírají vzdáleni

jsouce od svých rtslin ve sněhu
krvácí bex miikhÍ a s isledni

vzpomínkou a slovem na rtech
loučí se se svou rtsliuou Obrať

no se na ty nešťastně manželky
a matky a otce kteří prožívají
vé hoře doma jak aumtnA a la
ostně Khlíií na ubohě dítky
kdyi tyt vulajl a vptuiuaji na

vťlio otec že a mini lieiď plito
im-- jako jindy u sv&tcMt vánoč

ních Itěda tobě ty pupiiý

nadutý bídníku který ji utu vše

taviiut! Mitohtli škody jÍ iů
obil a pokojiiehu lidu íiúéil
Jak hmotu) i t!rni Stává li

nfiakrlut fcmtdu věeného ten bil- -

d# veliký atn nikoliv do t míry
by tím blo kiin44ltu vle ru bv

tu V)kMiáltv Kom 4 Itáteil vdW

tui v nyníjil vilo jt iu Ku

k a tn-bý- toh Slv
v Aitů hU bvehom již divím ilra
t rul Viiehltt Mnsiie ! TVtt

vipůruíK Hiát vi# dtibř v v H

táno a m tiVKt tidVá dovalí
+ imaht Sláva lMt a

JvBťŮTO Pfe jttt vititt
nvbuf jvt t vUImIví nai Um

v — ' VitMitjr a rwtttVfttt

Jfd' o jednt'ttn kiuio i r
ihHumU bud Wtltl Hdto a bud
íttl r luirtt a 4krin Tk ta n4
t$Ú% iib aditV a utarí lr
tttá vliv Ht i aÍ4L vik

1'řctvořit na něco co není mu pří

lozeným aneb na něm používat
násilí se málokdy daří a prospě
chem To se již osvědčilo v mno

ha případech Přijde čas kdy

ezplfinc oheň který nebude k u

hašeni až povstane heslo: Hvůj k

svému chceme žítl volně

Žijme život věrně
zasvěťme se národu

přejme každému stejné
v příštím našem obrodu

Naše utrpení sneseni
ku cti a slávě naší
k budoucí výši se vzneseni

jitřenka nám svítá v ovzduší

Drazí otcové matky i dítky
trpělivostí zmůžem vše

obětujme vše i statky
pro budoucí pokolení naše!

Draí krajané povzbuďte srd

svých nechť vám prudčeji bije
neboť úder srdcí vašich krajanů
tam za mořem jest úderem vaším

zde Pakli jejich srdce krvácí
hleďme čáatečné zastavit ony rá-

ny které na ně dopadají zmír

něme lol jejich Aehilile to HIC

jiného nežli daním průchodu ci

tům a lásce sourozenské Vždyť

jsou to naši otcové matky bratři
i sestry Každý zde ubohý děl

ník který též nemá na růžích u- -

Mláno přece se může čítat za

šťastnějšího než ten který opu-

stil svou rodinu a násilím jest
máli by zemřel a to smrtí tyran
skou bez jakéhokoliv provinění
est to smutné za nynější doby
e může vládnout ruka cizá nad

národem naším Doufejme že do

ni nedaleká nám přinese doby

šťastnější po tomto velkém utr

pení !

OMAHA Nebr 27 pnut 1!M4

ťt redakce Pokroku a přátelé
vůbec! Již jest tomu hezky dáv-

no kdy najMislcdy dal jsem Vám

o sobě vědět za to tedy dnes kdy
mám ]Kněkud času to vynahra
dím — Nejdříve počnu s cestou

do Texasu kde jsem shledal vši

v nejlepším tmřádku Úrodu tam

měli dobrou — jak bavlny tak
kukuřice ačkoli bavlna jak zná

mo let oh je špatný majetek ne

boť válka evropská úplně zabrá
nila našemu obchodu a bavlnou

oposud ani Anglie ani Německo
a ani Francie nekoupily takřka
žádnou bavlnu od nás kdežto ji
ii á léta v tomto čase je od nás od- -

vezeno od 12 do 15 millionů ba

íkň do cizozemska v ceně od $75

a do $5 balík a tento rok byla
snad odeslánu jenom jedna lis

naložená bavlnou a sice z (ialve- -

stonu lex do Southaiiipton t

nákladem asi 5t00 balíků A mi-

mo to Ja]oiisko a ťíua koupily
asi jeden milliou balíků Nyní
ale nás bolí cena nejvíce neb již
po několik roků byla bavlna od

II do 1 4 1

í libra kdežto letos ji
chuďiuiové nemohli prodat ani ta
5 centů vůbec na ni nebyl žádný
trh Dřívější léta bylo za prevo4
t Ameriky do K v ropy čítáno asi

f nebo 40 centů a sto liber ale
letím ona lf jež vyplula

Hal-veston-
u

žádala pícvonťho
sto liber Tak vše na jihu

kouká bledě a to nejen v Texasu
sU i v lotíisianě v Alabainé a v

MisMisnippi jet to samé Jediná
úroda en má Irto dohrou cenu

jest rýže kteiéi úrtsla bv la do
bia V Ju%thi Jm jel t řece

Mississippi ai tam kde se vlévá

do nou e a váud na těch nížinách

maji dohrou ůrdu rýže a kd j
úloha tru lui vyšit h tti měli

kránott úrlu 4Murrnčů jiehi
trojitý ju tak ovocem přvplit4

li) klt luajtlrl j částríHii

ebil ir{v ui t'ly být H
ke tak j ut latiuMi stromy jvítw
triMiiv inrattiová lt"jk ani Vrb

ki ho vrůtu ani vrlutt uvu4 v

trvahwii tvl Nw ilrif uu al ku
rttowtt St 1'hiliip múou Vid' ti
Ivl4 kráuA 4ly ulntu stra- -

iá h í k Pak to) ktery m ite

ltv( farMtafttUn m iitětnávft
tovriďn rh a úit ov ltr
iivté jrm jt %UA h r' Vf!a
á pr ltl tkyvajWI jjn

p4f-4- l mti pt h S oU
ott v?a rvbv nřu'i tfuž a

tl% f přdHih t4U Ikd M

feottná ůth Uvi no M vf'a
" Vrlkýk dtMbui!uvuh vtU

yth a j iwiiui Jh4 bli juK

iie se mu iionie Mac Krasue za

řízený obclosl se železným nádo-

bím a mašiny všeho druhu kdež-

to pole mají jenom asi 15 tisíc a-k-rů

Na jihu válka evrojmká
škodí vší 'in i lidu tím že se větší

na rolníků spoléhá na pěstování

bavlny Zde na severu ale naši

farmeři jsou v tom dobře neboť

výrobky farmerské — jak obílí

tak maso všeho druhu — má cenu

dobrou a bude vyšší pakli válka
bude trvat delší dobu Houmí

r r i a

se ze naši pant mainiaii potravin
nebudou dělat více cen nežli jed
nu a proto hudc-l- i cena obilí a

masa dražší pro cizí země bude

me ji platit my doma právě tak
lobře Nevím pane redaktore a

Vy přátelé co soudíte o cele té

vropské imtudě ale já na to kou

kám že takoví dravci jako jsou
tum ti panovníci a většinou j:
jich příručí by měli být někde za

mřížemi aby nemohli více plodit
žádnou ostudu — to jest bez vý

minky jak jeden tak druhý
to ncjléjw příklad že totiž

než šlo jejich tiejlejmí vojsko do

pole tu nejenom páni důstojníci
a jiní píslobní nutili vojáky ale

církevní hodnostáři namnoze se

přimlouvali má li prý ten který
mladík milenku jenom ať se ože

ní než prý půjde do boje sňatky
že prv vyřídí zdarma ale proč?
laké následky jsou k očekávání z

Midobných sňatků? To si může- -

me vsiclini domyslit! l rady sc

lostaraly by se mohl onen chuďas

zdarma oženit ježto žádná vláda
neočekávala že mnoho z těch vo

jínů se jich někdy vrátí domů ži

vých neb zdravých Oni doufají
tím dosáhnouti snad jistého cíle

ale dojxmud jsme ještě neslyšeli
zdali některá z těch korunova-

ných hlav evropských je přichy- -

stána se starat o toho nového
a tu ženu vojáčkovu kte

rou mu radili si vžiti za ženu než- -

i šel do pole To já myslím že je

zpropadené darebáctví Co se mne

týče já jsem dal tu a tam něko-

likrát po 5e a více na výpomoc
chuďasům ve staré vlasti ale věř-

te že jsem to vždy udělal s rado-

stí a bez nucení přece však my-

slím že to jest zlá věc jKxlobné

podjiory jim jKwílat Ovšem na

druhé straně jedná se tu o ty na

še krajany kteří nevinně trpí Ji
nak ale mně to a tou iHd{Krou

připadá jako bych vždy oněm

panovníkům jMklepal přátelsky
na rameno a řekl jenom je tlučte

hodně a potlučte ty mladé vše-- i
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